triū que mēntem dēodicatain ad pur-
gandam conscientiam tuendam fidē. or-
nandam religionem. et ad sacram theolo-
giā finem nostrarum scientiarum acq̄-
rendam disponit. Unde et Augustin⁹ nō
vnius doctrine tm̄. sed indefinite. q̄li om̄
num optimarum disciplinarū prout op̄
fuerit codices iubet esse petendos. Illud
tamen verū est. q̄ in alijs doctrinis tan-
tum est conterendum temporis quantuz
satis est. vt mens ipsa ad ubertima dulcis-
simaz diuine sapientie suggesta vbe-
ra fuerit vegetata. tunc enim eam oscula-
ri vt sponsam. amplecti vt genitricem. la-
ctere vt alūne mammas. venerari vt do-
minam amare. vt excellens anime bonuz
debemus excoxitantes. q̄ omnem scien-
tiā atq̄ doctrinā sic excellat. non so-
lum q̄ pre ceteris vera predicer. primeq̄
inhereat veritati. q̄ ad celestem patriam
inuitet. q̄ a terrenis desideriis cor legen-
tis revocet q̄ in dictis obscurioribus for-
tes exerceat. et parvulis humili sermone
blandiatur. nec enim sic in litteris patet.
vt vilescat. nec si clausa est. vt pauore de-
beant adscentes. sed etiam q̄ eius v̄sus
fasidium tollit. et tanto. vt inquit Grego-
rius. plus diligitur. quanto amplius me-
ditatur. quoniam illius superne visionis
gerit figuram. qua celestes mēntes ab ini-
cio diuinam viderunt maiestatem. nec ta-
men hodie aut hinc ad mille annos. aut
post millesies mille. minus q̄ prima die
ammirantur vel delectātur. q̄ ut Augustin⁹
in libro de tripli habitaculo trā-
sigit coram angelis assidua visione tante
maiestatis secreta et mirabilia nō vilesct̄

Text⁹ q̄nquagesimus p̄m⁹ Augustin⁹

Uestimēta ho et calciamēta. quan-
do fuerunt indigentibus necessa-
ria. dare non differant. sub quo-
rū sunt custodia que poscuntur.

Cōment⁹ q̄nquagesimū p̄m⁹ Ambroſi⁹

Habilius mandati quadruplex es.

se causa dignoscitur. Prima quidem ne ad animi perturbationem murmurationem maximum ut ostendimus peccatum concitent. irritant postulantes. Secunda ne propter conferendi distributionem. indigenti occasionem infarrant egreditur. Namque facile est propter rerum necessariarum carentiam quicquam in malam incidere valitudinem. vii. Belido minimete tamen nudi aut male induiti in pleuram. colycam. yliacam. in aliasque acerbissimas passiones facillime labuntur. Et rursus si que ad medelas spectat dare differant. non infirmitatis soli. sed etiam mortis possent esse occasio. et eo pacto non necessitudo exhibentes. sed vite snox fratrum essent extinctores. sicut apud dei maiestate rei fieret eterni cruciatus. Tertia ne publica caritas detrimentum patiat et in pru- uata quandam vertat inhumanitate. Re rum enim custodes publici ministri sunt. Bonae autem rei publice put mebris suis opus fuerit distribui debent. alii et ipsa patiat. necesse est. Quid enim est aliud. ut Scipionis verbo utar. res publica nisi res populi. Et quid populus nisi ciuius congeries. pereat ciues. populus perit. pereat populus. perit res publica. Qui ergo membra offendunt. et corpore offendant. opus est. Ergo qui bonorum monasterij inhumani seiusque distributor extiterit. publicam caritatem ledit et monasterium ledit. quam membra corporis ledit. Meritum iter omittit officij et culpam sibi vendicat crudelitatis. Quarta ne torpore mentis damnuetur. Qui enim dare differunt. que necessaria sunt poscentibus. aut odio. aut segnitie seu dilectionis tepiditate. differunt. Utrumque enim malum est. utrumque evitandum. utrumque crimen detestandum. nam alterum est ut noceant. alterum ut non perficiant. Quare studeat frater suis congruis temporibus necessaria ministrare. Et id quidem sine murmure. sine tristitia. sine dilatatione. sine coactione. sed cum gaudio magno. libenter atque hilariter. quam illarum datorem diligit deus. Ad oem auctoritatem et salutiferam distributionem factendam. quanto oratione sunt precepta seruanda. Primum quidem ut caritas suus sit. et cardo distributionis. Alterum ut in ministro nulla sit personarum acceptio. sed vinculique putetur et quando opus est. persone qualitate. et

necessitate mensura pesata distribuit. Ter tium ut hilariter. iocunde et amenuissimis verbis ferat. que largiri debet. se per numero enim plus dulce delectat verbum. quam affluens satiet datum. Quartum resistendi virtus. ut patientes et constans sit in distribuendarum rez laboribus. et per etiam importunitate. ut ei ad salutem non ad cremium sit dispensandi ministerium. Ipsa etiam ecclera qui poscunt modeste se gerant. non plus petant quam opus sit. et cum exigua sit necessitas. non illam amplifient. Cum postulant. mel ferant in ore. dulcia verba. amena colloquia. humilem copositum. discretumque habeant in postulando sermonem. Et denique totis viribus conetur non irritare. sed ipsum eis beniuolum atque munificum reddere largitorem.

Textus quinqagesimus secundus Augustinus

Ihesus autem nullas habeat. aut quam celerrime finiat. ne ira crescat in oculum. et trabem faciat de fessuca. et animam faciat homicidaz. sic enim legitur. qui odit fratrem suum homicida est

Commentarius quinqagesimus secundus Ambrosius

Daboli opera haberent nullatenus debemus. At non ipse litis et discordie est auctor. ipse divisiones et pectus comisit in celo. ipse in corde hominum discordia seminat. ipse rixas contentiones et zizanias inter fratres immitit. Qui ergo lites et discordias amat eatum auctorem diabolum tamquam patrem veneratur. ipsa veritate testante. que ait. ei filii vestris cuius opera facitis. Si ergo talen patrem fratres mei fugere volumus. dissensiones et lites fugiamus. Melius est enim. ut doctor inquit Ambrosius. emigrare cum gratia. quam cohabitare cum discordia. Melius est sine lite abire. quam cum iurgio residere. Deus enim pacem amat. Ideo psalmista inquit. Factus est in pace locus eius. Unionem iubet. Ideo chrus ait. Qui non est mecum contra me est et rursus. ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo in medio eorum sum ego. Dilectionem mandat. Iohannes ad discipulos dicit. In

hoc cognoscet homines. qd mei discipuli
estis. si dilectionem ad inuicem habetis.
caritatem depositit. Ideo cantat ecclesia.
Ubi caritas et amor de^d ibi e^s. At ho ecō
tra lites. guerras. dissensioēs. iurgia. odia
et discordias inter bonos odit eius maie
stas. hinc scriptura ea precatur. dissipa ge
tes que bella volūt. Hinc et preceptor n^r
impat. vt lites nullas habeam⁹. aut si p^r
pter naturalem irascibilitate aliquas nos
habere sttingat illas q̄ celerrime finiam⁹
et hoc idcirco ne ira lit^r genitrix crescat in
odium et trabē faciat de festuca. Festuca
quidē cito consumptibilis est de pua con
tentioē ex parua ira. que se penumero sine
peccato e^s. pfecta nonnūq̄ fit trabes. que
non nisi magno et diuturno cōburī igne
cū sc̄ sic crescit ut ex ea odiū. quod homi
cidam facit animaz genera^r. sic enī apud
Johannem legim⁹. qui odit fratrem suuz
homicida est. Et Pet^r apls. sicut beatus
clemens meminit. homicidioꝝ tria gene
ra esse dicebat. eorūq̄ parilem esse penaz
asserebat. Homicidas. s. interfectores fra
trum. Detractores eorum. eosq̄ odientes
Quia et qui occidit. et qui odit fratre suū.
et qui ei detrabit pariter esse homicide de
mostrant. Quare si placere deo in mo
nasterio volum⁹. fugiamus lites et dissen
siones. vniōnem ho et concordiam amem⁹.
Quippe in reb⁹ humanis concordia pre
ciosa res est. et propter ei^r raritatem pcla
risma ab omnib⁹. vt inquit Augustinus
laudatur. sed a pauc^r custodit. beati q̄ in
seipsis amplectunt. qd etiam in alijs lau
dere cogunt. Omnes fratres laudant cō
cordes fratres. et in concordes esse diffici
le est. qd litigat de terra. et quare litigat de
terra. qd volunt esse terra. audiuit ab initio
peccator ho. terra es. et in terrā ibis. Et si
cū peccator dicit terra. ita et iustus dicit
celum. fratres ergo si volunt esse cōcordes
nō ament terrā. Sed si volunt nō amare
terram. nō sint terra. querant possessionē.
qd diuidi nō potest. et semp erūt cōcordes.
Enī inter fratres discordia et perturbatio
qd licet sit vn^r vterus. nō est vn^r animus
nisi dū curuatur anima eoꝝ. et partē suaz
quisq̄ recipit. et parti sue opinande et ex
agerande operā impendit. in possessione
sua rult habere vnitatē. qd cum fratre pos
sedit dimisionē. Sed veri fratres sunt oēs

fideles nati cēdeo in viscerib⁹ matris eē
clesie. p spiritū sanctū. hi quidem habēt he
reditatē dñi. et vicissim ipsi hereditas sūt
dei. In hac hereditate cōcordia custodiē
Pro ea nō litigatur. Alia hereditas litig
gando acquirēt. ista litigando amittitur.
Molentes eā perdere vitant litigare. Ju
re igit inquit lites nullas habeatis. qd p
ceptum. si omni christiano vt nō amittat
hereditatem celestē opus est quanto ma
gis in monasterio cōstitutis necessariū ē.

Le^r quinq̄gesimūterti⁹ Augustin⁹

Quicūq̄ autem cōuitio. vel male
dicto. vel etiā criminis obiectu al
terū leserit. meminerit satisfactione
ne quantotius curare quod fecit. Et ille
qui Iesus est. sine disceptatione dimitte
re. Si autē inuicem se leserint. inuicem sibi
debita relaxare debebūt. ppter orationes
vestras. quas vtq̄ quanto crebriores ha
betis. tanto sanetiores hie debetis. Me
lior est aut. qui q̄zuis ira sepe tempet. tū
impetrare festinat. vt sibi dimittat cui se fe
cisse agnoscit iniuriā. q̄z qui tard^r irascit
et ad veniam petendā tardius inclinatur.
Qui autēnūq̄ vult petere veniam. aut ex
animo nō petit sine cā est in monasterio.
etiam si inde nō projiciatur. pnde vobis
a verbis duriorib⁹ p̄cite. que si emissa fue
rint ex ore vestro. nō p̄geat ex ipso ore p
ferre medicamenta vñ facta sunt vulnera.

Cōmentū qnq̄gesimūterti⁹ Ambrosi⁹

Alders medicus non modo iubet
infirmo vt noria vitet. vezetiam
inevitandarū rerum modū edo
cet. Et sanis nō solum consulit. vt sibi ca
ueant. ne in hāc vel in illam incident in
firmitatem. sed etiā vt ab eis se abstiner
queant. eius reserat causas. quib^r sublat^r
nequeant euenire egritudines. Eo pacto
preceptor et medicus animarū nostrarū
diligentissimus Augustinus nō tm̄ lites
humane mentis excidiū vitemus iussi
sed causas ex quibus oriuntur detestatur
inde ait. Quicūq̄ coniūcio. vel maledi
cto. vel etiā criminis obiectu aliquē le
serit. meminerit satisfactione. quāton^r cu
rare qd fecit. Rēpe cū lites. rīxē dissensiō

nes. et guerre. ex multiplo possint causa
oriri. ex lingue tamen solutione maxime
proficiuntur. et plures in guerra lingua
rum q̄ in bello interficiunt lancearum
qm̄ illi cor grauius ferunt. Qui. vt super
psalmos Augustinus inquit. gladio lin
gue ferunt. et non soluz in bello militia
rum. verū etiam et in feritate bestiarū. Per
inde i libro de natura et gratia dicit. Dō
losa lingua plena ē veneno morti ero. vti
qz nocentiore. qz bestiarum atqz serpen
tum. Quoniam illud carnem hoc naturam
interficit. Merito igitur a lingēdo lin
guia dicit. Lingit quidem adulādo. mor
det detrahendo. Occidit mentēdo. ligat
et ligari non potest. labilis est et teneri nō
potest. sed labitur et fallit. Labitur ut an
guilla. Penetrat ut sagitta. Tollit amic
os. Multiplicat iūicos. Mouet rixas
Semper discordias. uno ictu multos p
cutit et interficit. blanda est et subdola. la
ta et parata ad exhausta bona. et misce
da mala. Ergo qui custodit linguam suā
Lustodit animam. quoniam mors et vi
ta in potestate lingue. propterea magn⁹
ille stoicus Seneca. ut licentiosa manci
pia animi impio redigendam esse linguā
ubet. Quoniam nullus lingue precep.
sedus tenet amici. qm̄ in omnib⁹ men
dosus et fallax. cuncta cōmertia. cūcta pa
cta. et confederationes omnes. et frāgit et
soluit. Inde conuicta que sunt contume
lie. et vituperio et maledicta et criminū ob
iectio[n]es. Et ex his rite. iurgia. dissentio
nes. et lites oruntur. Idecirco mandat
et quicunqz eoz aliquo altez leserit. me
mor sit illico satisfactione curare quod fe
cit. Recentia vulnera curanda sunt. ne si
antiquentur in fistulam. vel in quamvis
aliā incurabilem mortiferāqz plagā ver
tantur. Ita et virtus nisi mox eleantur e
mēte. sic eam inficiūt. vt nulla aut mīma
sit de eas spes habenda salutis. Namqz se
penumero. cū ab ocioso verbo lingua nō
restrigitur ad notia dilabimur. Inde ad
murmura et detractio[n]es descendim⁹. Ex
his ad conuicta et maledicta serpim⁹. Ex
quibus ad lites et contentiones vehimur
et iuxta Salomonis vocem dum negli
gim⁹ corrigeremīma. plabimur ad maiora.
Fit etiā vt si ex virtio oriat̄ virtū. prolon
getur iniquitas. Hinc pp̄beta ait. Ge q̄

trahitis iniquitatem in funiculis vanita
tis. et David. Prolongauerunt iniquita
tem suam. dñs iustus concidet ceruices
peccator̄. Lauendum est igitur omni
no peccatum. Et elius est enim cauere. qz
emendare. melius non cadere qz surgere.
et si fragilitate quis deliquerit. qz citi⁹ cu
rare studeat quod cōmisit. si conuictatus
est aluci. si maledixit. si crimen aliqd ob
iecit. corde et ore veniam cum gemitu po
stulet. et qz grauiē se errasse cognoscat. di
cente Aplo. Maledici regnū dei nō pos
siderunt. et dñs in euāglio. Qui dixerit
fratri suo fatue re⁹ erit gehenne ignis.
¶ Ille qui Iesus est sine disceptatione. et
prosus sine aliqua cōtrouersia dimittat.
Ille presto ad veniā postulandam. Iesus
citor ad iniuriam remittendā esse debet.
ille ut liberetur a culpa. hic ut repleat gra
tia. ille ut sathanē soluat funiculo. hic
ut salvatoris fruatur presidio. Sic enim
celestem nos docuit orare patrem. Dimitt
te nobis debita nostra. sicut et nos dimic
timus debitorib⁹ nostris. Si nos multū
cito ac libenter dimittim⁹. Ita et deus di
mittit nobis. Si autem parū tardieqz di
mittimus. parum tardiusqz nostra ipse re
laxat facinora. Hinc Isidorus ait. Qui
fratrem suū sibi tardius reconciliat. deus
sibi tard⁹ placat. Hinc venerabilis Hu
go dicit. frustra enim deum propiciari si
bi querit. Qui cito placari cum proximo
neglit. Hinc in euāglio conseruo
suo non dimittens denarios centum sibi
debenti compnslus est decem milia talē
ta reddere. que ei dominus rogatus di
misit. Ex quib⁹ sane fit. si hoc quod in
nos delinqutit ex corde nō dimittimus
Illud rursus exigitur. quod per peniten
tiam fuerat nobis ante dimissum. caueat
igitur unusquisqz fratrum retinere iniuri
as. quia sicut dimittere nihil deo gratius
ita econtra. retinere deo nihil displicib⁹
lius. In remissione iniuriarum quan
tum quisqz lucretur attendat. In primis
indulgentiam de male cōmissis ipse mere
tur. Subinde venie culparum antea di
missarum ratificationez impetrat. postre
mo cumulum auget gratiarum. Et sub
dit. Si autem iniucem se leserint alter sci
licet alteri conuictando. maledicendo. et
crimina obijciendo. iniucem sibi debita

relaxare debebunt. et hoc quidem propter
orationes vestras. quas utiqz quanto
crebriores habent. tanto sanctiores ha-
bere debet. ac si aperte dicat. qd id est
huius singulis orationes dicitur. pater noster q
es in celis. sanctifice nomen tuum. et tan-
dem dimittite nobis debita nostra. sicut et
nos dimittimus debitoribz nostris. Si no
dimittitis. vestra oratione criminamini
mi. ita ut no solum incassum. sed in preiu
dicium oratis. puocantes deu contra vos
ad iracundiam. et ipsi super vos indacen-
tes maledictionem. poti qz benedictionem
sicqz oratio que debet esse salutifera. fiat
noxia. et peccata q debetis diminuere or-
do. augeatis iprecado. Nunqz aliud ver-
ba sonant salvatoris. nisi q obsecrem no
bis dimitti. si in nos peccantibz dimitti-
mus. et ecōtra non dimitti. si nos non di-
miserim. quod et rursus clari astrues di-
xit. Si autem no dimiseritis hominibus
Hec pater noster dimittet vobis peccata
vestra. ergo cū quilibet habeat qd sibi di-
mittat cū etiā septies in die cadere iust⁹
dicatur. vt sibi deus peccat sua dimittat.
vt ei⁹ crebriores exaudiat orationes. et eas
q se non petat reflecti. fratri relaxare iniu-
rias dz. et ipsum imitari. qui in cruce pen-
dens p suis oravit crucifixorib⁹ dicens.
Ignosce illis q nesciunt quid faciūt.
Quippe misericordie virtus tata est. vt sine il-
la. cetero etiam si sint pdesse no possint. qz
uis enim quis fidelis sit. cast⁹. sobrius. et
alij maiorum ornatus insignis. si nū ser-
ficeris tñ non est. misericordiam no meretur.
At ho misericordia in suitijs maledic⁹.
inurijsqz remittendis. in corrugendis vi-
tis. docendis ignarjs. tolerādisqz insipiē-
tibus maxime consistit. Perinde parens
noster multa esse elemosinaz genera in-
quit. que cū facim⁹ adiuuamur. et nostra
dimittant peccata. sed eo nullū esse ma-
ius astruit. q ex corde dimittimus. qd in
nos quisqz peccauit. Hāqz si bonū est er-
ga cū esse beniuolū. siue etiā exhibere bñ
siciuz. qui tibi nihil mali intulit. multo tñ
grandi⁹. et magnificentissime bonitatis ē
vt etiā inimicum diligas. et ei q tibi malū
vult. semper bonū velis. faciasqz cū possis
iubenti parēdo. qui dicit. Diligite inimi-
cos vestros. bñ facite his qui oderūt vos.
b. Diate p persequentib⁹ vos. Et vt vos

ad veniā postulandam faciat citiores ait
Melior est autem qui qz uis ire sepe repte
tur. tamen impetrare festinat. Ut sibi di-
mittat cui se fecisse agnoscit iniuria. qz q
tardius irascitur. et ad veniam petendam
tardius inclinat. Quatris tam pōt quis
piam ire esse obnotius. Hāqz aliquis ire
flamas tardiuscule suscipit. citi⁹ tñ amit
ut. Alius huic prorsus contrarius moris
scipit. tardiusqz deponit. Ali⁹ sicut tard⁹
comouetur. ita et tard⁹ reconciliatur. Ali⁹
qz ad modum facile accendit. ita et facile
friger. Inter hos modos prim⁹ minimus
malus est. huic succedit quartus. quarto
ho tertius. Secundus ceteris deterior ē.
Preceptor quidem quartum tertio con-
fert. Illum utiqz appellans meliorē hoc
est min⁹ malum. qui qz uis ira sepe facile
temptat. tamen feliciter est ad relaxandaz
sibi iniuria veniam postulare. qz qui tar-
dius irascitur. et ad petendam veniam tar-
dius inclinatur. Tardi⁹ ad petendam ve-
niā inclinari plus ad obstinati et dyaboli
accedit conditionē. qui nū qz vult de
suo peccato creatori suo petere veniam. Li-
to labi fragilitatis est. Lito surgere. bone
mentis est. qui se emendando fragilitate
tempat et ipsam in quandam vertit diui-
no afflatu pstantiam. Itaqz vt bone men-
tis simus. dyabolicaqz vitēmus pertina-
ciam. si per fragilitatem cito irascimur. ci-
to per orationis lumen quoad fieri potest
nostram cōpescamus iram. Alioquin' to-
tum et temporale et spirituale nostrum ru-
et edificium. Nescio profecto quod gen⁹
mali ex ira no proficiscat. Hā per iram
iusticia relinquitur. sicut scriptuz est. Ira
iusticiā dei non operatur. Quoniam ve-
dius inquit Gregorij. dum perturbata
mens iudicium sine ratione exasperat oē
quod furor suggester. rectum putat. Hinc
est sapienter a Lathone dictum. Ira im-
pedit animū. ne posit cernere verum. per
iram gratia vite socialis amittitur. Quia
qui se ex humana ratione non tempat. ne
cessit est. vt solus bestialē vivat. Hinc scri-
ptum est. Noli esse assiduus cum homi-
ne iracundo. Ne discas semitas eius. et su-
mas scandalum anime tue. Per iram mā
suetudo perditur. quia cum menti iracun-
dia confusis tenebras immitit. Hic
de radiū sue cognitōis abscondit. Per irā

fapientia abducitur'. Quoniam quid. quo
ue ordine agendum sit. omnino nesciut.
Quia uirum intelligentie lucē subtrahit
cum mentem promouēdo cōfundit. Per
iram spiritū sancti splendor excutitur. qui
nō nisi super humilem t̄ quietū requiesce
re dicit. q̄ cum ira quietem menti subtra
bit. suam sancto spiritu habitationē clau
dit. cui⁹ recessione anim⁹ vacuus ad ap
tam morū insaniā ducitur. t̄ vsc⁹ ad su
perficiem ab intimo cogitationū funda
mento dissipat. Per irā nunc ad inie
ctionem manū. Nunc ad maledictionē.
Hūc ad blasphemias. nūc ad cōtumelias.
Hūc ad segregandam amicitiāz. Hūc ad
extinguenda beneficia. Hūc ad delendā
caritatē. nunc ad negandū deum. nūc od
uiuocandum demone. nūc ad interficien
dos parentos. mactandos filios. perden
dos fratres. succendēdas vibes. cōmouē
da bella. faciendas seditiones. predandos
paupes. expoliandos viatores. pdimen
ta. cōvurationes. t̄ factiōes texendas. ad
sacrilegia. supra. rape⁹. t̄ omne deniq̄ ex
ecrable virtū quis erigitur concitat⁹ t̄ p̄
cipit adeo t̄ nesciāz quid intersit inter
succensum hoīem. t̄ solutum dyabolū.

d) Quantum etiā rabies hec afficiat posses
soiem. explicari nō posset. nam ei⁹ stimu
lis succensum cor palpitat. sanguis ebul
lit. dentes stridēt. lingua balbutit. vultus
nūc pallescit. nūc ignescit. Labia nigres
cūt. oculi exalpanē. t̄ nequaq̄ recogno
scunt̄ voti. ore qd̄ clamore informet. qd̄q̄
loquaz intus ignorat. t̄ velut leo rugiēs.
exasperat⁹ draco. rabidusq̄ canis oēs in
uadit. nullum timet. neminē vereſ. vitam
nō curat. t̄ ad oēm se suoq̄ exponit per
niciem. Nec me māsuetudo teneat. si ob
iram nō viderim mox ipse resum hominē
incidisse. t̄ aliu⁹ ita attenuari. t̄ suffocari.
vt neq̄ loqui. neq̄ bibere. neq̄ comedere
posset. Quib⁹ de rebus retundendi
suntire stimuli. t̄ ei⁹ metuenda damnatio
qua dicit⁹. qui irascit̄ fratri suo re⁹ erit iu
dicio. igit⁹ si iratus es fratri tuo. infirma
tus es in aio tuo. quare si tue egritudinis
affectus curationez. fac quod tibi medic⁹
iubet salutis. Si offers inq̄ mun⁹ tuum
ad altare vade pri⁹ recōciliare fratri tuo.
ac si diceret. Hō in corde tacitam precem
impacat⁹ effundas. nisi pri⁹ offensum. p⁹

ximū satissaciendo ad lenitatis māsnetu
dine p̄ducas. Mun⁹ enim n̄m oīo nostra
est. Altare hō n̄m cor nostrū est. Qui h̄
facere studerit premissaz dānationē nō
incurrit. q̄ autē. qd̄ absit. id facere recusa
uerit. Quis cuz a iudicio eterne liberabit
dānationis. nēpe inuanū orat. inuanū te
tunat. inuanū munera offert. inuanū car
nē affligit. inuanū in ergastulo clauditur
monasterij. Perinde preceptor n̄ sub
dit. Qui autē nō vult petere veniā. aut nō
ex aio petit. sine cā est in monasterio. etiā
si inde nō proiūcat. frustra ē in monaste
rio. q̄ discordiā h̄z cum fratre suo. t̄ petere
veniā non vult. Aut si nō ex aio petit. vt
q̄ inuit⁹ vel ficta petat. Recōciliatio enī
ex cordis d̄z proficisci armario. Vera d̄z
esse t̄ nō ficta fides. t̄ nō p̄datoria. Alio
qn̄ iudam imitāt̄ q̄ pacis osculo precepto
rem suū t̄ mundi tradidit salvatorem.
S̄z sūt nōnulli. Qui obstinati. petēti sibi
veniā delicta remittere nolūt. q̄ quos il
la venit sūta. de qua etiā pauloante dixi
mus. si nō remiseritis petā eoꝝ. nec pater
velter celestis remittet vobis petā vestra.
Sūt ali⁹ q̄ bis ter q̄terq̄ dimittunt. Sed
si plures offendunt̄ remittēde iniurie be
neficiū penit⁹ negant. Quibus non ego.
Sed iudex respōdet vniuersor. Hō Pe
tro petenti. Quoties peccabit in me frat
me⁹ dimittam ei vsc⁹ septies. Definiēdo
inquit. Hō dico tibi vsc⁹ septies. sed vsc⁹
septuages septies. ac si patenter diceret.
Lotiens ei dimittere debes. q̄tiens ipse
ex aio petit dimittendū. neq̄ enim nume
ro. neq̄ gradui alligata esse misericordia d̄z.
Quā etiam multi sunt. q̄ mutua facta of
fensiōe puores ad petendā veniāz esse no
lunt. aut q̄ verēt̄. ne a p̄ximis despici
antur. aut q̄ mente inflati dedignantur.
Quibus dicitur q̄ carnale cor habēt. duz
vel huius vite gloriā querentes humili
tatem respuūt. vel pluris mundi erubescē
tiam faciunt cum tāti officiū priores execu
tores esse contēnunt. Vertant hi tales
animū in summi dei inuestatem quā cuz
ineffabili offendissem⁹ culpa. inter eam
genusq̄ humanum tantā fuit orta discor
dia. vt nulla quippe esset humana recon
ciliatiōe digna. Sed ipsa sua ifinita imē
saḡ mota misericordia ad nos p̄ suos legatos
p̄uarchas. s. t̄ pphas destinauit. vt nos ad